BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 162/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc tính thuế NPL dư thừa sau khi thanh khoản hợp đồng gia công
	Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 3703/HQHCM-NV ngày 10/12/2009 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc nêu tại trích yếu, sau khi có ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:
Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 4/12/2008, Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính;
Đối với nguyên phụ liệu dư thừa sau thanh khoản hợp đồng gia công nếu bên đặt gia công biếu, tặng tại Việt Nam thì thủ tục hải quan thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 6.2.4, khoản XII, mục II Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 của Bộ Tài chính.
Riêng nguyên phụ liệu dư thừa sau thanh khoản hợp đồng gia công có số lượng ít, trị giá không quá 1.000.000đ Việt Nam (một triệu đồng) hoặc tổng trị giá trên 1.000.000đ Việt Nam (một triệu đồng) nhưng tổng số thuế phải nộp dưới 50.000đ Việt Nam (năm mươi nghìn đồng) thì doanh nghiệp không phải mở tờ khai phi mậu dịch và cơ quan Hải quan không thực hiện thu thuế theo qui định.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường